
令和 6 年 9月 2 日 

関 係 者 各 位 

寛一商店株式会社 

アサヒ調剤薬局株式会社 

有限会社ハヤシデラ 

有限会社共生商会 

株式会社ハーベリィ科学研究所 

株式会社ソフトリー 

有限会社ライフプランニング 

新潟医薬株式会社 

有限会社さくら調剤薬局 

管財人 弁護士 南  賢一 

 

更生手続開始決定に関するお知らせ 

 

拝啓 この度、寛一商店株式会社ほかグループ 8 社(以下｢更生会社ら｣といいます。)は、

令和 6 年 8 月 31 日午後 11 時、東京地方裁判所民事第 20 部より、更生手続開始決定を受

け、当職が管財人に選任されましたので、ご報告申し上げます。今後は管財人として、当

職が、引き続き、更生会社らの事業の経営並びに財産の管理及び処分に務めて参ります。

従前の保全管理人代理及び保全管理人補佐につきましては、今後は管財人代理及び管財人

補佐として、引き続き更生会社らの手続遂行をサポートして参ります。 

 更生手続開始の申立て以来、関係者の皆様方には多大なるご迷惑とご心配をお掛けした

かと存じますが、今般の更生手続開始決定を頂くにあたり、関係者の皆様方より、多大な

るご理解とご協力を賜りましたことにつきまして厚く御礼申し上げます。 

 

 更生会社らは、今後も、裁判所の管理・監督の下、従業員一丸となって従前どおり営業

を継続しつつ、迅速にスポンサーを選定の上、一日も早い事業再建に全力を尽くす所存で

す。多くの医薬品卸事業者様からは、取引継続又は再開に関するご理解とご協力を賜り、

すでに医薬品の安定的な供給に目途が立っている状況です。また、医療機関その他医療従

事者の皆様からは、多くの叱咤激励のご意見を頂きつつも、従業員をはじめ保全管理人団

一丸となって、ご説明を重ねる等させていただき、現時点では多くの皆様から多大なるご

理解とご協力を頂いている状況です。 

スポンサー選定につきましては、更生手続開始の申立て直後より、フィナンシャル・ア

ドバイザー関与の下で鋭意手続を進めております。すでに一次入札手続を経て多数の候補

者様から一次意向表明を受け、この結果を踏まえ、複数の有力候補者様を対象とした二次

入札手続を進めている状況です。本年 9 月中にはスポンサー候補を確定し、その後速やか

にスポンサーへの事業譲渡を実行して参りたいと考えております。 

 スポンサーへの事業譲渡までの間の資金繰りの手当につきましては、令和 6年 7月 26 日



- 2 - 

付け｢更生手続開始の申立てに関するお知らせ｣にてお知らせしておりますとおり、当職

は、株式会社三菱 UFJ 銀行様との間で、新規のご融資(いわゆる DIP ファイナンス)を受け

るための当座貸越契約(極度額 10 億円)を締結し、必要に応じて融資の実行を受けるととも

に、従前から行っているファクタリング取引につき当該取引の相手方から協力を得て、一

部調剤報酬債権の早期現金化も行っております。これらにより必要な資金繰りの手当は

整っている状況ではございますが、医薬品卸事業者様との間では現在も取引条件に関する

協議を重ねており、これを今後更に改善していくことでより一層安定した資金繰りの運営

を実現し、関係者の皆様方にご安心いただける形で更生手続を進められるよう、今後も管

財人として責任をもって事業経営並びに資金繰りの維持及び管理を続けて参ります。 

 

 今般、東京地方裁判所より更生手続開始決定を受けることができましたのは、ひとえに

関係者の皆様のご理解・ご厚情とご支援の賜であり、重ねて心より御礼申し上げます。 

 管財人団一同、今後も、事業再建に向け、鋭意努力して参る所存でございますので、格

段のご支援とご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

【お問い合わせ先】 

・ 開設時間：平日 9 時 30 分～17 時 30 分 

・ 電話番号：03-6250-7228(管財人事務所の事業再生代表番号) 

・ FAX 番号：03-6250-7200(管財人事務所の FAX 番号) 

・ メールアドレス：nagisa@eml.nishimura.com 


